
A pszichológia és az orvostudomány haladó magyar tudósa, a 18. században 

a moszkvai egyetemen 

Hogyan segítette intézetünk kutatómunkáját 
a szovjet tudomány? 

' Az Akadémia megbízásából inté-
zetünk foglalkozik a magyar hala-
dó, materialista pszichológiai taní-
tások felkutatásával. A mai szovjet 
orvostudomány egyik kiváló képvi-
selőjének, H. Sz. Kostojanc proíesr 
szornak egyik magyarra fordított 
könyve bevezetésében arra a meg-
állapításra találtunk, hogy egy Ke. 
reszt úri ne vő, magyar származású 

tudós a 18 században a moszkvai 
egyetemen az állatok viselkedését 
tanulmányozta s lélektani kutatáso-
kat is folytatott. 

A nyomon elindulva semilyen 

történelmi, vagy szakmai miiben 
nem találtunk említést Keresztúri-
ról. Levelet irmunk Moszkvába H. 
Sz. Kostojanc professzornak s meg-
kértük, közölje velünk azokat a for-
rásokat, amelyekből értesült Ke-
resztúri működéséről. Kostojanc 
professzor a szovjet tudományos 
élet igen elfoglalt vezetőegyénisége. 
Vezetője a Lomonoszovról elnevezett 
moszkvai egyetem fiziológiai tanszé-
kének. emellett igazgatója a Szovjet-
unió Tudományos Akadémiája Ter-
mészettudomány-történeti Intézeté-
nek. 

zeti büszkeségünk emelésére, a szov. 
jet és az oroez kultúra szeretetére 
nevel. 

Király József, 
a Neveléstudományi-Lélektani 

Intézet tanársegéde 

Szovjet professzorok segítettek 

R Á K O S I 
Beszédes esték lángja Ő ** nem tudom, mikor emelt 
g kedves vendég a vacsoránál. az emberiseg azlntjere engem. 
Reggel velünk munkába jő, Szavára népem menetelt 
9 a nehezétől noha mee nem hátrál, és bűn lett volna nem a sorban 

mennem. 

Kostojanc professzor e nagy tudó* 
tnáayos intézetek vezetésével járó 
tengernyi feladatai köcepett segítsé-
günkre sietett. Terjedelmes anyagot 
tartalmazó levélben nemcsak olyan 
bibliográfiai adatokat küldött, ame-
lyek nyomán elindulhattunk az is. 
meretlen magyar tudós felkutatásá-
ban, hanem elküldte számunkra Ke-
resztúri életrajzi adatait tartalmazó, 
Moszkvában, 1865-ben megjelent 
cikket is, amely számunkra egyéb-
ként teljesen hozzáférhetetlen lett 
volna. 

Kostojanc professzor kísérőlevelé-
ben megígérte, hogy ha kutató 
munkájukban újabb adatra buk 
kannak Keresztúri Ferenc működé, 
«ével kaposolatban, azt utólag el 
fogják küldeni. Meleghangú levelét 
így fejezi be: ,,Nagyon örülök, hogy 
a szovjet kutatók a nagy orvos és 
tudós, a magyar nép fia, Keresztú-
ri Ferenc tevékenységének ismerte-
tésével kapcsolatban elősegíthetik a 
.magyaT kutatók körében a tudo-
mány történetének tanulmányozását 
é s elősegíthetik közös ügyünk, (né-
peink kultúrkapcsolataiiiak megszi-
lárdítását", 

Kostojanc professzor leveléből a 
bolsenik ember és a szovjet tudo-
mány magasrendűsége sugárzik. Ön-
zetlenül segítségünkre sietett, hogy 
felkutathassuk a magyar és az orosz 
nép közös haladó hagyományát. Ke-
resztúri Ferenc tanítását. 

Keresztúrit nem ismerte vagy hn 
ismerte is, agyonhallgatta a Horthy 
kor. Agyonhallgatta, mert matéria-
lista volt % mert Moskvában műkö-
dött, Keresztúri Kassa közelében 
szülelett 1735-ben. Tanulmányait a 
pesti egyetemen kezdte, Lomono-
szov és a 18. század más kiváló 
orosz tudósainak a híre Moszkvába 
vitte, hogy tanulmányait továbbfoly-
tassa, 1762"ben már a moszkvai se-
bészeti akadémián tanult. Tanulmá-
nyaiban rendkívül nagy léptekkel 
haladt előre, 1778-han az anatómia 
és a sebészet professzora lett a 
moszkvai egyetemen, 1784 ben meg-
kapta az orvostudományok doktora 
címet. 

Keresztúri tudományos és oktató 

működése rendkívül széleskörű volt. 
40 évig adott elő a moszkvai egye. 
temen ö volt az első, aki az egye-
temi anatómia előadásain mikrósz-
kópospreprarátwmokat mutatóit be 
diákjainak. Foglalkozott a törvény, 
széki orvostan kérdéseivel is. Tu-
dományos munkája mellett kiváló 
orvos is volt. Életrajzírói említ Ük, 
hogy a moszkvai nagy pestisjárvány 
i'dlején tevékenyen, életének vészé, 
lyertetésével gyógyította Moiztkva 
népét. 
Keresztúri Igen sokat foglalkozott 

az idegrendszer működésével. 
Mint pszichólqgus. az idegrendszer, 
ről és az ember lelki működéséről 
írt latinnyelvü műveiben határozott 
materialista álláspontot foglalt el. 
Lélektani tanításának középpontját 
ban az a tétele állott, hogy az em-
ber tudail'a, lelki működése azokból 
az érzetekből erei, amelyeket az ob-
jektív valóság jelenségei váltanak 
ki az érzékszerveikben. Keresztúri a 
korabeli metafizikus felfogással] 
szemben a fejlődés elvét vallotta a 
lelki élet tudományos magyarázatá-
nál is, a tudatot, az ember maga-
sabb idegtevékenységét a filogene-
zis útján magyarázta, sok" nemzedék 
érzettapasztalatának átörökléséről ér 
fejlődéséről beszél. Keresztúri ezzel 
a tanításával már a XVIII- század-
ban előhírnöke volt annak a tannak, 
amely a feltételes reflexek, a szer. 
zett tulajdonságok átörökl'ésére és 
a tulajdonságok fejleszthetőségére 
vonatkozik s amely tant a mai szov-
jet tudomány bontakoztatott ki Iga, 
zán. 

Keresztúri Ferenc egyetemi ok-
tató munkáját az életrajzírók tanú-
sága szerinit mintaszerűen végezte. 
Kitűnő előadó volt, előadásait a fel-
jegyzéseik szerint „felülmúlhatatlan 
stílusban" tartolta. 

Keresztúri Ferenc tanítása a ma-
gyar és az orosz nép közös haladó 
hagyománya. Munkásságának fel-
elevenítése megacéloz bennünket ok_ 
tató és tudományos munkánk vég-
zésében. példamutatása iujladó ha-
gyományaink megbecsülésére nem. 

Tartsak t isztán 
m u n k a h e l y ü n k e t ! 

Neveletlenség a falra irkálni. Ál-
lítom, hogy ezt a szabályt már 
gyermekkoromban megtanultam és 
az utóbbi időkig neim is vétettem 
ellene soha. 

S most bűnbánóan bevallom, hogy 
pár nappal ezelőtt felrúgva a falra-
firkálásról alkotott eddigi felfogó, 
sómat — vétettem a gyermekkor-
ban beidegzett törvény ellen. Ment-
ségemül szolgáljon, hogy nem egé-
szen én vagyok a hibás. A Központi 
Egyelem épületében járva ugyanis 
nem tudtam ellenállni a rámzúduló 
kísértésnek. Ahogy a rektorátus, a 
gazdasági igazgatóság és az orvos-
kari dékánátus folyosóin végigha-
ladtam, <i falakat belepő félcentis 
por, a falak alján vastagodó szörnyű 
koromréteg s a feh'ér ajtók hamvas 
portakarója csintalan, gyermeki vá_ 
gyakat ébresztett bennem. Lehúz-
tam kesztyűmet s jókora betűkkel 
belevéstem a koromba: 

KI EZÉRT A FELELŐS? 
Bevallom, a t«íit elkövetése után 

bántott a lelkiismeret. Mi lösz eb-
ből? Mii szólna szegény apám. ha 
megtudná, hogy így lelkopott ró'am 
intelme? N<»— is birtam »okáig. Egy 
hét mulvt »ssiahajtott r, furdaló 
lelkiismere. a t^tt színhelyére. 

Az írás ott állt a helyén, csak 
egy kicsit belepte azóta a korom-
Bevártam. míg elnéptelenedett a 
folyosó, 8 azután egy gyors mozdu-
lattal letörültem bűnöm árulkodó 
nyomát 

Csak most mérem fel igazán tet-
tem eseileg.es szörnyű következmé-
nyeit. Képzeljük csak el. mi törté, 
nik. ha valamelyik hivatalsegéd, il-
letékes takarító, vagy a fenti hiva-
talok felelősei felismerik Írásomat, 
fűnek-fának mutogatják és világgá 
kürtölik, hogy milyen neveletlen va-
gyok. 

Utóirat: Az ugyanazon épületiben 
működő Egyetemi Könyvtár terüle-
tén nem eshet &t ember hasonló 
kísértésbe. Ott ugyanis ragyogó a 
tisztaság. Molnár István elvtárs sze. 
rinit nincs ebben semmi csodálatos, 
csak az ellenőrzést kell megszer-
vezni- Bár Mészáros Albertné és 
Terhes Júlia takarítónők ellenőrzés 
nélkül is ragyogó tisztaságot terem-
tenek ,a könyvtár helyiségeiben, 

K.' Gy. 

Tapasztalt munkás, hfi barát, 
országos gondunk meg.megosztja. 
— Tizenkilencben buktunk nagy 

csatát 
s az úri rend a börtönben kínozta. 

Sok nagy csatát vesztett a nép, 
a századok mind vérben áztak. 
. . . Magyar a hajnalt úgy nem 

várta még, 
mint negyvenötbea — nyíltak épp 

a hársak-

S ö is jött, jött a sorban ott 
a katonákkal, a Szovjet Sereggel. 
Hazajött howánk, mai magyarok, 

ipámtól tudtam, hogy ki Ö, 
— a katonája volt tizenkilencben, 
s ha harcukat idézi föl. 
meleg fény csillan a derűs 

szemekben. 

Korán ismerte, g erre büszke. 
— Az Ismeretség szeretetté mélyült. 
Egy este lassan így betűzte: 
„Az Őszemével századokat mérünk!-

¿pánk, tanítónk, mesterünk. 
— mondtam rá gyorsan szív 

dobogva — 
napfényre hozta nemzetünk, 

s megtelt az élet büszke értelemmel, hogy elvezesse még dicsőbb korokba. 

Tanulni harcos életét 
nem szűnünk nap mint nap 

* tanulni újra. 
Nekünk ma él« példakép, 
de leckénket már gyermekünk 

tanulja. 

L fid I F e r e n o 

AKIK ISMÉT LÁTNAK 
A Szemészeti Klinika eredményesen alkalmizze 

Filalov módszerét 

Kritika a% egyetemi újságról 
A „Szegődi Egyetem" szerkesz-' lésében szerényebbnek kell len-

tősége levelet kapott az Orvos- nünk. Az olvasónak meg kell órez-
tgvetem egyik dolgozójától. A | nie, hogy nem futó hangulat hu. 
levél a lap első számának né. lósa alatt választjuk meg szavain. 
hány cikkével kapcsolatban tar- | kat, hanem egyenként átgondol-
talmaz figyelemreméltó és érté-
kes 6zeanpontokát, örömmel üd-
vözöljük az építő kritika hangjá-
nak ezt az első megnyilvánulását 
lapunk irányában. A „Szegedi 
Egyetem", mint minden sajtólei-
rwék, csak akkor töltheti be igazi 
hivatását, ha az olvasók tömegei-
vel széJe^cörű és szoros kapcsola-
tot tart. 

A levél a ,.Válasz" című elbe-
széléssel kapcsolatban a követke-
zőket jegyzi meg: „Nemcsak nz én 
véleményem, hanem sok olvasóé is, 
hogy ez az elbeszélés nem jó. Az 
olvasó nem érti meg. hogy mi in 
lehetett azon a „cédulán" ét miért 
„ssédütt át az ellenséghez Vass 
Zsuzsa." Ugy gondolom, nincs 
miért és helytelen is takargatnunk, 
hogy a sorainkba befurakodott 
ellenség milyen eszközzel dolgozik 
ét hogyan szerzi híveit. Ha Tóth 
Karcsi tudta, hogy szerelme, jö-
vendőbeli élettársa az ellenség há-
lójába került, miért nem figyelmez-
tette, miért nem segített idejében 
„megtéríteni." Azt hiszem, a szo-
cialista szerelemben ilyesmi clkép 
élhetetlen és az ilyen ábrázolás 
helytelen." 

K. Gy. ,.Néhány szót a svingröl" 
c. cikkéről többek között ezt írja: 
„A riport agitáció akart lenni az 
amerikai kultúra egyik áramlata, 
a, sving ellen. Azonban a cikkíró 
így nem éri el hatását. Ahhoz, 
hogy szavaink hassanak, kiíej&zé 
lénkben, m cselekedetek ciléke-

tuk azokat." A továbbiakban 
Sztálin elvtársnak a nyelvről szóló 
tanítását idézi a levél írója azzal 
kapcsolatban, hogy a tiszta, vilá-
gos gondolatot tiezta és világos 
nyelven kell megszólaltatnunk. 

Reméljük és várjuk, hogy olva. 
sóink a jövőben minél több építő, 
hasznos kritikával segítenek hoz-
zá ahhoz, hagy lapunk hivatásé-
nak még jobban megfeleljen. 

Hozzászólás 
a túlbuzgó hivatalról 

szóló meséhez 
Леш értek egyet K. Gy, meséjével, 

amely a (jS®cgedi Egyetem" feb-
ruár számában jelent meg Nem 
szért nem értek vele egye-, mert 
tréfás formában gyakorol kritikát a 
a Gazc'lieági Hivatal felé. Hau?m 
azért nem, morf a leglényegesebb 
kritizálni valók kimaradtak a kri-
ikábó'. 

Mer' annál, hogy a, gépkocsi 
hűtőjét, sárhányóját. szélvédőjét, 
pótkerekét, sebességváltóját tele-
ragasztották a vattacsomós, szem• 
ellenzős nénik és bácsik hótehér 
karikákkal, sokkal nagyobb baj, 
hogy a leltározást a vizegaidc-
szakban végezték, holott a leltá-
rozási rendeletről már december 
közepén tudtak Ráadásul nem 
maguk végeziék a leltározást a, 
géhás nénik és bácsik, hanem ki-
rendeltek leltározni tanársegéde• 

kel is az intézetekből. Pl. a Bolyai 
Intézetből olyan tanulmányi cso-
port gyakorlatvezetőjét is, akinek 
két nap múlva lett volna a vizs-
gája. Csak nagynehezen tudott 
a tanszékvezető telefonösszekötte-
tést kapni a rektor elvtárssal 
(mindketten vizsgáztattak) és in« 
tézkedést kérni, hogy a kérdéses 
tanársegédet leltározási teendői' 
ben más helyettesíthesse, A rek-
tor elvtárs azonnal intézkedett, 
hogy azokat a tanársegédeket, 
akiknek konzultációik vannak, s 
akiket ha'ározott utasítása elle-
nére osztotfsk be leltározni, ne en-
gedjék konzultálni Addig azon-
ban persze jó néhány konzultáció 
elmaradt, ami t kedvezőilenül be-
í oly ásottá a vizsgaeredményeket. 

Persze a hótehér karikákkal is 
baj van. A rossz ragasztó nem 
fog, leperegtek. Különösen a Bo-
lyai Intézetben, a néhány nap múl-
va kezdődött költözködés során. 
És mivel a leltári lapok •— talán 
épp a ,,bürokrácia csökkentésére" 
hivatkozással — csak egy pél-
dányban készültek, a minisztérium 
számára, ma senki sem tudja meg-
mondani Szegeden, melyik karika 
miről pergett le. Szóval hiába-
való munkát végeztetlek az inté' 
cetek dolgozóival akkor, amikor 
sokkal sürgősebb ét fordosabb te» 

| endtük lettek volna. 
Nem a softör elvtársnak sze-

rencséje, hogy bürokratának szo-
lílotti a legnagyobb 

\ val felszerelt leltározót, hanem 
emennek. Mert szólíthatta volna 

| másnak is azt, aki ilyen intézke-
. déssel gátoUa a vizsgák jó leber 
i nyolítását. Szabotőrök. K. L, 

A szegedi Szemklinika egyik 
tudo»ninyos W v e a ezaruhéxtya-
átültetés kérdése. Ennék igen 
nagy gyakailaiti jelentősége van: 
a 6JiaTuhártya-hegek okozta vak-
ság, illetve rossz látás megjaví-
tása. Egyre többen keresik fel a 
klinikát, kik évtizedeken át prak-
tikusan vakok voltak, rossz szo-
ciális helyzetük miatt sem beteg-
ségük lefolyása alatt, sem azután 
nem részesültek gyógykezelésben 
és most saeretoének látni. Különö-
sen nagy azoknak a 6zárna, akik a 
trachoma szövődményei következ-
tében nem látnak, hiszen Szeged 
és környéke egyik, az ország tra-
choanával legerősebben fertőzött vi-
déke. 

A műtét lényege az, hogy a he. 
ges, nem átlátszó azaruhártyából 
4—6 mraa átmérőjű korongot ki. 
veszünk és ái látszó, tiszta szaru-
hártyával pótoljuk olyan szemen, 
melynek ideghártyája működik, 
vagyis a fényt felfogja, látja, de 
tárgyakat már nem. Munkánk-
ban Fila'ov, a világhirü szovjet 
kutató munkássága az irányító. Fi. 
latov ennek a problémának het-
venöt tudományos munkát szentelt 
és a műtéttel kapcsolatban felme-
rülő legnehezebb kérdéseket ol-
dotta meg. A szaruhártya»átültetés 
terén őt illeti meg a vezető sze-
rep a Szovjetunióban és az egész 
világon. Fílatov és munkatársai 
ezt a műtétet többezer esetben 
végezték el csodálatos eredmény, 
nyel. Filatov nevéhez fűződik a 
hidegen konzervált szarahártya 
átültetése ás ezziel kapcsolatban 
tette azt a me>gfügyelést, hogy a 
beültetett raarulebeny körül a heg 
feltisztul. 

Ez arra a következtetésre vezette 
Filatovot, hogy minden élő szö-
vet, mely kedvezőtlen körülmé-
nyek közé kerül, biokémiai átala-
kuláson esik keresztül és ekkor 
magas gyógyaktivitású anyagok, 
az úgynevezett biogén stimulátorok 
keletkeznek. Megalkotta a «zö-
v etekkel történő gyógymódot ée 
a Filatov-féle szövet-lherápia ma 

mér meghaladja s. szemészet terü-
letét, alkalmazást nyert az általa« 
nos gyógyításban is. 

A trachcanáscík Szaruihártya át. 
ültetésénél még igen sok a meg-
oldatlan probléma, de a SzemklinU 
ka munkaközössége felhasználva 
és értékesítve a gazdag szovjet 
tapasztalatokat. remélj, hogy 
előbbre viszi a vakság elleni küz-
delemnek ezt a fáradságos, de na« 
gyon Szép kérdését-

Dr, Lövi Márta 

As ápolónők munkája 
és továbbképzése 

Az elmúlt rendszerben ea ápoló-
iul nem munkatársa, hanem ceak az 
orvosnak alárendelt személy volt, 
aki csupán szolgai módon hajtó'ta 
végre az orvosok u'.a6Ításait. Éh . 
bérért dolgozott napi 15 órát, kine-
vezést nem kapott, továbbképzésé-
ről Senki ne«n gondoskodott. így 
nem is tartotta hivatásának az ápo-
lást és egyénjleg sem törekedett ar-
ra» hogy szakmailag képezze ma-
gát. 

FeJszabüdulásunikikal óriási vál-
tozás állót be az egészségügyi dol-
gosók életében is, amikor kormány, 
zatunk a legmesszebbmenően gon-
doskodik az egészségügyi középki'-
derek politikai és szakmai állandó 
továbbképzéséről. A szovjet egész-
ségügyi kiképeés gaadag tapaszta-
latait felhasználva, ahol az ápoló 
segítőtá««. aa orvosnak, máris igen 
szép eredményeket értünk el. Az or-
vos és az ápoló közötti helyes 
munkaviszony visszatükröződik a, 
hasonlí'halfttlanrul jobb eredmé-
nyesebb, a betegségmegelőző' és 
gyógyítő munkában. 

A XIX- Pártkongresszus irány-
mutatása az egészségügyi dolaroEÓk 
munkaviszonyában már eddig % ja-
vulást eredményezett. Nagyobb ön. 
tudattal és jobb ideológiai felké-
szüloségstel «redniÉnyeinkel még in-
kább tudjuk fokozni. 

Agöcs Piroska, 

Ki a felelőn? 
Ötéves tervünk újabb alkotásával 

büszkélkedik Szeged- Az idei tanév-
nyitó ünnepség után adták át egye-
temünknek a több mint 6 millió fo-
rintos költséggel épült Béke-épüle-
tet. A négyemeletes, reprezentáns 
épületben Kossuth-díjas tanárok ad-
ják át a természettudományon isme-
reteket egyetemi ifjúságunk szá-
mára. Korszerűen felszerelt labora-
tóriumokban, tudományos kutató-
munka folyik. 

Mindezek ellenére svdyos hiányos-
ságra Ml felhívnunk a figyelmet. 
A karnak 800 hallgatója van. Cso-
portrendszeres beosztással végzik 
munkájukat. Ez a beosztás egyúttal 
tanulóköri beosztást is jelent. A 
szerzett ismereteket tanulóköri fog-
lalkozáson dolgozzák fel a hallga-
tók. Illetőleg csak szeretnék aat ten-
ni, de mindén igyekezetük ered-
ménytelen, mert az intézetben nin-
csenek tanulószobák, egyszerűen 

valtacsomó' nem tudnak hol dolgozni-
Hallgatóink panaszára igyekez-

tünk felderíteni a hiányosság okát, 
megtudni, leit terhel a felelősség a 
tanulószobák hiányáért? A követke-
zőket tudtuk meg: Az első „tervek V • T.. 

szerint a Bébe-épület helyén a Bo-
lyai Intézetet akarták megépíteni, 
majd menet közben változlaittak az 
eredeti elgondoláson és a hatalmas 
iramban fejlődő kémiai és fizikai 
intézet számára készít tették el a 
Békeépület tervét. Tanulószobákra 
azonban nem gondoltak a tervezők. 

Most helyiségek hiányában nehéz-
kes, szinte megoldhatatlan a tanuló, 
köri munka, állaundó torlódás mu-
tatkozik. Az órarendet készítő kar-
társ 2 kilót fogyott a nehéz bűvész-
mutatvány, az órarend összeállttá:-1 
közben, mert helyiség hiányában 
nem tudja hova beosztani a cso-
portokat. összehasonlításul közöljük 
hogy a miskolci Műegyetem hiány-
záisi arányszáma országos viszony-
latban a legjobb. Ott ugyanis m'u. 
den csoportnak külön szobáju van. 
miniden hallgatónak külön aszta: 
Ilyen körülmények között t e rmi« . 
tesen öröm a tanulás. Egyetemünk 
hiánysási arányszáma rosszabb : 
miskolcinál. Ehhez nem kis mérték-
ben hozzájárul a< tanulószobák V 
ny a js-

M<* kell találnunk a módit.: .m. 
nak, hogy segítettek gaenj, 


